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令和 3 年度 決算概要 
 

 

 令和3年度における法人全体の決算は、収入527,607,057円、支出395,095,824

円で、当期末支払資金残高は 132,511,233 円となりました。社会福祉事業の当

期末支払資金残高は 127,371,093 円、公益事業の当期末支払資金残高は

5,140,140 円で、前年対比 12,552,867 円の増額となりました。 

  
令和 3年度決算総括 

社会福祉事業 令和 3 年度当初予算 令和 3 年度決算 差  額 

収  入 423,974,000 446,030,730 △ 22,056,730 

支  出 423,974,000 318,659,637 105,314,363 

差  額 0 127,371,093 △127,371,093 

公益事業 令和 3 年度当初予算 令和 3 年度決算 差  額 

収  入 84,830,000 84,465,207 364,793 

支  出 84,830,000 79,325,067 5,504,933 

差  額 0 5,140,140 △ 5,140,140 

全体 令和 3 年度当初予算 令和 3 年度決算 差  額 

収  入 508,804,000 530,495,937 △21,691,937 

支  出 508,804,000 397,984,704 110,819,296 

差  額 0 132,511,233 △132,511,233 

内部取引相殺 令和 3 年度当初予算 令和 3 年度決算 差  額 

収  入 2,207,000 2,888,880 △681,880 

支  出 2,207,000 2,888,880 △681,880 

差  額 0 0 0 

全体（内部取引後） 令和 3 年度当初予算 令和 3 年度決算 差  額 

収  入 506,597,000 527,607,057 △21,010,057 

支  出 506,597,000 395,095,824 111,501,176 

差  額 0 132,511,233 △132,511,233 

 

 

社会福祉事業、公益事業の主な概要は次のとおりです。 

 

【社会福祉事業】 

 ○法人運営事業 

事務局運営事業では、市補助金が前年対比△5,890,000 円の減額、自主財

源である会費収入においては目標額に対し 98.9％となり前年対比△87,000

円の減額となりましたが、コロナ禍にありながらも介護保険事業からの繰入

により安定した運営を行なうことができました。 

法人運営事業全体の当期末支払資金残高は、14,829,184 円で、前年対比

499,856 円の増額となりました。 

 

 



法人運営事業決算総括 

法人運営事業 令和 3 年度当初予算 令和 3 年度決算 差  異 

収  入 99,061,000 119,290,796 △ 20,229,796 

支  出 99,061,000 104,461,612 △ 5,400,612 

差  額 0 14,829,184 △14,829,184 

 

 ○地域福祉事業 

地域福祉事業の主な取り組みは、「地域福祉交流推進基金事業」で 3 地域

（高宮・甲田・向原）において新たに「地域福祉会議」を設立し、安芸高田

市全域に地域福祉会議を設置することができました。 
また、「地域福祉会議事業推進 5 か年計画」を策定し、住民主体での地域

課題の解決に向けた体制の構築や、社協の情報誌を発行し、社協事業の啓発

を行ないました。 
また、8 月に発生した大雨災害に際して、安芸高田市災害ボランティアセ

ンターを 8 月 16 日に設置し、多くのボランティアに協力をいただき、被災

者の生活再建に向け、被災家屋の片づけや土砂の撤去などの支援活動を行い

ました。 

   
地域福祉事業決算総括 

地域福祉事業 令和 3 年度当初予算 令和 3 年度決算 差  異 

収  入 53,923,000 48,660,580 5,262,420 

支  出 53,923,000 47,985,583 5,937,417 

差  額 0 674,997 △674,997 

 

 ○介護保険事業等 

介護報酬の請求にあたり、介護請求システムの全事業所の 1本化、請求根

拠の確認体制を確立し、過誤請求への再発防止の取り組みを行なう中で、利

用者への質の高いサービスの向上に努めてまいりました。 

また、引き続き新型コロナウイルス感染症対策を徹底して行ないながら、

安定的な事業推進を行ないました。介護保険事業の当期末支払資金残高は、

本所事業所24,715,008円、吉田事業所18,273,672円、甲田事業所63,012,232

円、計 106,000,912 円となり、前年対比 11,703,912 円の増額となりました。 

各事業所の運営状況の詳細については、次のとおりです。 

 
介護保険事業等収入総括 

事業名 令和 3 年度当初予算 令和 3 年度決算 達成率 

居宅介護支援事業所 27,850,000 31,843,550 114.3% 

訪問介護吉田事業所 

（障害・移動・自費含） 
40,031,000 35,413,460 88.5% 

訪問介護甲田事業所 

（障害・移動含） 
25,395,000 25,128,092 98.9% 

通所介護事業所 45,241,000 46,609,290 103.0% 

福祉用具貸与事業所 

（販売含） 
51,240,000 54,061,001 105.5% 

合  計 189,757,000 193,055,393 101.7% 



 

【公益事業】 

 ○施設管理事業 

安芸高田市から 4 施設の指定管理委託を受け、地域の福祉拠点として管

理・運営を行ないました。 

新型コロナウイルス感染症に係る緊急事態宣言下及び県内感染拡大時に

は、各施設の利用制限を設けて自粛をお願いするなど、県の施設利用に関す

るガイドラインに則り、管理・運営を行ない、施設全体の延利用者数は10,379

人となりました。 

  
施設管理事業決算総括 

施設管理事業 
令和 3 年度予算及び

決算額 
延べ利用団体数 延利用者数 

保健センター 5,244,000 314 5,737 

吉田老人福祉センター 5,475,000 196 1,477 

ふれあいセンターいきいきの里 1,204,000 166 2,560 

ふれあいセンターこうだ 2,466,000  63  605 

合 計 14,389,000 739 10,379 

 

 ○地域包括支援事業 

3 職種 2ユニット体制で、虐待や支援困難事例等に対して早期対応・早期

解決に 795 名の支援を行ないました。また、民生委員・児童委員と連携し、

地域の高齢者宅への訪問を重点的に実施し、個別の課題については、「地域

ケア会議」等を通して関係者との連携を図りました。 

安芸高田市内の通所系事業所間の連携強化を目的に、「繋がろう通所の輪」

の発足を企画しました。 

介護予防支援事業所は、月平均 254 名のサービス調整や計画書の作成を行

ない、23,076,270 円の収入があり目標額に対し 98,3％の達成率となりまし

た。 

 
介護予防支援事業収入総括 

事業名 令和 3 年度当初予算 令和 3 年度決算 達成率 

介護予防支援事業 23,464,000 23,076,270 98.3% 

 

 

 法人全体として新型コロナウイルス感染症対策を講じながら運営に努め、増

収増益となりました。 

引続き、新型コロナウイルス感染症対策、経費の削減、経営的効率化に努め、

時間管理及び労務管理を行なう中で、財源を確保し、職員の人材育成や体制整

備等を行ないます。地域住民や利用者への支援・サービスの質の向上、目標管理

設定による健全経営に向けて取り組んでまいります。  



令和3年4月1日～令和4年3月31日

【単位：円】

事業活動収入
施設整備等

収入
その他の活動

収入
前期末支払
資金残高

計 事業活動支出
施設整備等

支出
その他の活動

支出
予備費 計

法人運営
事業 66,104,768 0 38,856,700 14,329,328 119,290,796 90,725,468 688,310 13,047,834 0 104,461,612 14,829,184

地域福祉
事業 48,050,585 0 319,894 290,101 48,660,580 46,682,303 0 1,303,280 0 47,985,583 674,997

貸付事業
538,050 0 0 5,866,000 6,404,050 538,050 0 0 0 538,050 5,866,000

本所事業所
31,843,550 0 0 21,438,849 53,282,399 24,370,731 0 4,196,660 0 28,567,391 24,715,008

吉田事業所
35,413,460 0 0 15,899,377 51,312,837 29,718,005 0 3,321,160 0 33,039,165 18,273,672

甲田事業所
125,748,718 0 0 56,958,774 182,707,492 113,222,730 0 6,472,530 0 119,695,260 63,012,232

小　計①
307,699,131 0 39,176,594 114,782,429 461,658,154 305,257,287 688,310 28,341,464 0 334,287,061 127,371,093

内部取引
相殺② 13,900 0 15,613,524 0 15,627,424 13,900 0 15,613,524 0 15,627,424 0

合計（①-②）
③ 307,685,231 0 23,563,070 114,782,429 446,030,730 305,243,387 688,310 12,727,940 0 318,659,637 127,371,093

施設管理事
業 14,393,000 0 0 0 14,393,000 14,375,400 0 17,600 0 14,393,000 0

地域包括支
援事業 64,896,270 0 0 5,175,937 70,072,207 63,157,537 0 1,774,530 0 64,932,067 5,140,140

小　計④
79,289,270 0 0 5,175,937 84,465,207 77,532,937 0 1,792,130 0 79,325,067 5,140,140

内部取引
相殺⑤ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計（④-⑤）
⑥ 79,289,270 0 0 5,175,937 84,465,207 77,532,937 0 1,792,130 0 79,325,067 5,140,140

386,974,501 0 23,563,070 119,958,366 530,495,937 382,776,324 688,310 14,520,070 0 397,984,704 132,511,233

1,096,750 0 1,792,130 0 2,888,880 1,096,750 0 1,792,130 0 2,888,880 0

385,877,751 0 21,770,940 119,958,366 527,607,057 381,679,574 688,310 12,727,940 0 395,095,824 132,511,233

事
業
区
分

内部取引相殺⑧

社
会
福
祉
事
業

公
益
事
業

令和3年度　安芸高田市社会福祉協議会 資金収支計算書　  事業区分、拠点区分別 明細書

総合計
（⑦-⑧）

拠点区分

収　　　　　　　　　　入 支　　　　　　　　　　出
当期末支払
資金残高

合計（③+⑥）⑦

- 1 -



令和3年4月1日～令和4年3月31日

【単位：円】

事業活動収入
施設整備等

収入
その他の活動

収入
計 事業活動支出

施設整備等支
出

その他の活動
支出

予備費 計

法人運営
事業 66,104,768 0 38,856,700 104,961,468 90,725,468 688,310 13,047,834 0 104,461,612 499,856

地域福祉
事業 48,050,585 0 319,894 48,370,479 46,682,303 0 1,303,280 0 47,985,583 384,896

貸付事業
538,050 0 0 538,050 538,050 0 0 0 538,050 0

本所事業所
31,843,550 0 0 31,843,550 24,370,731 0 4,196,660 0 28,567,391 3,276,159

吉田事業所
35,413,460 0 0 35,413,460 29,718,005 0 3,321,160 0 33,039,165 2,374,295

甲田事業所
125,748,718 0 0 125,748,718 113,222,730 0 6,472,530 0 119,695,260 6,053,458

小　計①
307,699,131 0 39,176,594 346,875,725 305,257,287 688,310 28,341,464 0 334,287,061 12,588,664

内部取引
相殺② 13,900 0 15,613,524 15,627,424 13,900 0 15,613,524 0 15,627,424 0

合計（①-②）
③ 307,685,231 0 23,563,070 331,248,301 305,243,387 688,310 12,727,940 0 318,659,637 12,588,664

施設管理事
業 14,393,000 0 0 14,393,000 14,375,400 0 17,600 0 14,393,000 0

地域包括支
援事業 64,896,270 0 0 64,896,270 63,157,537 0 1,774,530 0 64,932,067 △ 35,797

小　計④
79,289,270 0 0 79,289,270 77,532,937 0 1,792,130 0 79,325,067 △ 35,797

内部取引
相殺⑤ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計（④-⑤）
⑥ 79,289,270 0 0 79,289,270 77,532,937 0 1,792,130 0 79,325,067 △ 35,797

386,974,501 0 23,563,070 410,537,571 382,776,324 688,310 14,520,070 0 397,984,704 12,552,867

1,096,750 0 1,792,130 2,888,880 1,096,750 0 1,792,130 0 2,888,880 0

385,877,751 0 21,770,940 407,648,691 381,679,574 688,310 12,727,940 0 395,095,824 12,552,867

合計（③+⑥）⑦

事
業
区
分

内部取引相殺⑧

社
会
福
祉
事
業

公
益
事
業

令和3年度　安芸高田市社会福祉協議会 資金収支計算書　  事業区分、拠点区分別 明細書　（　単年度　）

総合計
（⑦-⑧）

拠点区分

収　　　　　　　　　　入 支　　　　　　　　　　出

当期資金収支
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